ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:         /UBND-KH&CĐS
V/v tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ

chuyển đổi số liên thông, đồng bộ,

nhanh, hiệu quả

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng     năm

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Ban

Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu

quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (sau đây gọi
tắt là Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW); Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 01 tháng 7

năm 2025 của Ban Chỉ đạo về Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số tỉnh Tuyên Quang, đột phá chuyển đổi số liên thông, đồng bộ,

nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 01-KH/BCĐ);

Xét Báo cáo số 248/BC-SKHCN ngày 17 tháng 10 năm 2025 của Sở Khoa học

và Công nghệ Báo cáo về Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số

và Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ các nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp thực hiện tại Kế hoạch số

02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ tiếp tục tham mưu triển khai thực

hiện bảo đảm tiến độ được giao. Các nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng còn phù hợp

với yêu cầu thực tế cần tiếp tục duy trì thực hiện.

- Chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc đề xuất các

giải pháp xây dựng và hợp nhất các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu do cơ quan,

đơn vị triển khai thực hiện, đáp ứng mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

- Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương, phối hợp chặt chẽ

với Sở Khoa học và Công nghệ và cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực

hiện kết nối, khai thác dữ liệu hiệu quả từ các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu

dùng chung của bộ, ngành triển khai dùng chung từ Trung ương đến địa phương.

- Tiếp tục chủ động triển khai có hiệu quả phong trào "Bình dân học vụ số"

nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động tại cơ quan, địa phương mình.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tiếp tục triển khai Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh (IOC) tỉnh

Tuyên Quang bảo đảm kết nối liên thông, khai thác hiệu quả thông tin, dữ liệu

2

phục vụ chỉ đạo, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội (theo Kế hoạch số 58/KH-

UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh).

- Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn

giải pháp xây dựng và hợp nhất hạ tầng thông tin, hạ tầng số tại các địa phương

(Văn bản số 5199/BKHCN-CĐSQG ngày 30/9/2025) tiếp tục tham mưu triển khai

việc hợp nhất, tối ưu hóa hạ tầng thông tin, hạ tầng số trên địa bàn tỉnh hướng tới

hệ thống tập trung, hiện đại, bảo đảm kết nối, liên thông và an toàn; nâng cao hiệu

quả quản lý, cung cấp dịch vụ công thuận tiện, đồng thời tránh đầu tư dàn trải,

trùng lặp.

- Đẩy mạnh bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao năng lực chuyển đổi số cho cán

bộ, công chức, viên chức bảo đảm khả năng vận hành, khai thác, sử dụng hiệu quả

các nền tảng số, phục vụ hiệu quả hoạt động chuyển đổi số tại cơ sở.

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, địa phương; các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại mục 1 văn bản này.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện theo quy định.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ưu tiên bố trí kinh phí từ

nguồn ngân sách tỉnh (hoặc các nguồn kinh phí hợp pháp khác) để thực hiện mở

rộng, nâng cấp các nền tảng, hệ thống thông tin quan trọng của tỉnh, đáp ứng yêu

cầu sắp xếp tổ chức bộ máy và mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tiếp tục rà soát thực hiện bổ sung trang thiết bị, nhân lực đảm bảo hoạt

động Trung tâm phục vụ hành chính công; cử cán bộ chuyên môn liên hệ với

Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh, các sở, ngành để được hỗ trợ và tập

huấn theo hướng “Cầm tay chỉ việc”.

- Chủ động phối hợp với đầu mối của Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ

quan liên quan triển khai thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế

hoạch số 01-KH/BCĐ.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển

khai kịp thời, hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin - Công báo;

- Lưu: VT, KH&CĐS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Ngọc Hà

		2025-10-22T10:33:30+0700

		2025-10-22T10:39:03+0700
	Vương Ngọc Hà

		2025-10-22T12:20:59+0700

		2025-10-22T12:20:59+0700

		2025-10-22T12:20:59+0700

		2025-10-22T12:20:59+0700

		2025-10-22T12:20:59+0700